
  

 

 

Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

********
4° SETTORE – Comando di Polizia Municipale “Isp. C. Musso Domenico”

Ufficio Segreteria Comando

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.102 del 05/11/2024

Oggetto: Istituzione  corso  di  formazione/qualificazione  per  ausiliari  del  traffico  e  della  viabilità,
impegno somme e affidamento diretto di valore inferiore a € 5.000,00 ai sensi dell’art.  50,
comma 1) lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023.
CIG:B41F09B2A0.

IL COMANDANTE f.f. P.O.
INCARICATO DI POSIZIONE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE

Premesso che:
• con determinazione del Dirigente Responsabile del III° Settore n° 241 del 29/12/2023 si provvedeva

ad indire la procedura per la copertura di n° 3 posti di Operatore esperto di P.M. (ex categoria B)
mediante  progressione  verticale  interna,  ai  sensi  dell'art.  13,  comma  6,  del  CCNL 16/11/2022
riservate al personale dipendente del Comune di Ribera con le modalità del Regolamento per la
disciplina delle progressioni di carriera straordinarie di cui all'art. 13 commi 6, 7 e 8 del CCNL del
Comparto Funzioni Locali del 16/11/2022;

• con  determinazione  del  Dirigente  Responsabile  del  III°  Settore  n°  31  del  06/02/2024  è  stato
verificato il possesso dei requisiti ed approvato l'elenco delle istanze ammesse alla procedura per la
copertura di n° 3 posti di Operatore esperto di P.M. (ex categoria B);

• con determinazione del  Dirigente  Responsabile  del  III°  Settore  n°  82 del  23/04/2024 sono stati
approvati i verbali della Commissione esaminatrice e la graduatoria di merito finale riguardante la
procedura di  progressioni  di  carriera straordinarie  tra le aree  ai  sensi  dell'art.  13,  comma 6,  del
CCNL 16/11/2022 per la copertura di  n° 3 posti  di  Operatore esperto di  P.M. (ex categoria B),
dichiarando vincitori i dipendenti Bono Giuseppe, Ciliberto Andrea e Moscato Vincenzo;  

• con Deliberazione della Giunta Comunale n° 158 del 19/09/2024 si autorizzava la stipula dei nuovi
contratti di lavoro;

• in data 25/09/2024 i dipendenti Bono Giuseppe, Ciliberto Andrea e Moscato Vincenzo, 
sottoscrivevano il nuovo contratto di lavoro con la qualifica di Operatore esperto di P.M.;  

• il comma 1 dell'art. 12 bis del D. Lgs. 30 aprile 1992 n° 285 (Codice della Strada) ha disposto che
con provvedimento del Sindaco possono essere conferite funzioni di prevenzione e accertamento di
tutte le violazioni in materia di sosta ai dipendenti comunali;

• i dipendenti comunali nominati dal Sindaco ai sensi del comma 1 dell'art. 12 bis del Codice della
Strada,  definiti  “ausiliari  del  traffico”,  sono  abilitati  anche  a  disporre  la  rimozione  dei  veicoli
ovunque sia previsto ai sensi dell'art. 159 del C.d.S.;

• il comma 2 dell'art. 12 bis del C.d.S. stabilisce che le funzioni di prevenzione e di accertamento delle
violazioni in materia di sosta possono essere esercitate, da tali dipendenti, in possesso dei requisiti
morali  e  di  idoneità  richiesti  e  previo  superamento  di  un  esame  di  qualificazione,  dopo  aver
frequentato un corso teorico – pratico, organizzato dal Comune di Ribera, della durata minima di 20
ore ed inoltre essere in possesso della patente di categoria B o superiore;

• la mancanza di Agenti di Polizia Municipale determina la compromissione dello svolgimento dei
servizi essenziali è intendimento di questa Amministrazione formare altro personale dipendente ed i
lavoratori  ASU  per  la  funzione  di  “Ausiliario  del  traffico”  e  di  “Ausiliario  della  Viabilità”,
autorizzandoli alla frequentazione del corso di formazione;

Ritenuto  necessario  procedere  con l'istuzione di  un  corso  di  formazione/qualificazione  per  ausiliari  del
traffico e della viabilità della durata di 20 (venti) ore complessive da svolgersi presso la sede del Comando
della  Polizia Locale di Via Brunelleschi n.2, finalizzato al conferimento agli stessi della qualifica di ausiliaro
del traffico;
Rilevato  che, in ossequio a quanto imposto dalla Legge Delega n.78/2022, a partire dall'1 luglio 2023 le
stazioni appaltanti devono adeguarsi alle disposizioni contenute nel nuovo Codice Appalti approvato con il



decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36;
Atteso che, per quanto concerne gli appalti di importo inferiore alla soglie comunitarie, con il D.lgs. 36/2023
il  legislatore  ha ritagliato un microsistema derogatorio rispetto  alla  disciplina di  dettaglio  applicabile  ai
contratti sopra soglia europea prevedendo un regime semplificato per tutti gli affidamenti diretti di importo
pari o inferiore a 40.000 euro; 
Visto l’articolo  225,  comma  2,  del  d.lgs.  n.36/2023  che  dispone,  a  partire  dal  1°  gennaio  2024,  la
digitalizzazione del’intero ciclo di vita dei contratti pubblici;
Vista la delibera ANAC n.582 del 13 dicembre 2023 con la quale vengono fornite le disposizioni applicative
di  cui  al sopracitato  articolo  allo  scopo  di  consentire  lo  svolgimento  delle  ordinarie  attività  di
approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione;
Preso atto che per l’acquisizione del CIG le stazioni appaltanti e gli enti concedenti devono ricorrere alle
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate oppure utilizzare le funzionalità della Piattaforma dei
Contratti Pubblici (PCP) gestita direttamente dall’ANAC;
Visto il  comunicato  del  Presidente  dell’Autorità  del  10  gennaio  2024  con  il  quale  vengono  fornite
indicazioni di carattere transitorio sull'applicazione delle disposizioni per l'acquisizione del CIG di importo 
inferiore a € 5.000,00;
Preso atto che in data 28/06/2024 il Presidente dell'Autorità, attraverso un proprio comunicato prorogava
sino al 31/12/2024 alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023, ed in particolare la
possibilità  di  utilizzare  l'interfaccia  web  messa  a  disposizione  della  Piattaforma  PCP dell'Autorità  per
l'acquisizione del CIG;
Preso atto che:

• ai sensi dell'art. 50, co 1, lett.b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di  due o più operatori
economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

• l'Allegato  I.  1  al  D.  Lgs.  36/2023  definisce,  all'art.  3,  c.1,  lett.  d),  l'affidamento  diretto  come
“l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, anche nel caso previo interpello di più
operatori  economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  dall'ente
concedente, nel rispetto dei criteri quantitativi di cui all'art.50, c.1 lettere a) e b), del codice e dei
requisiti generali o speciali, previsti dal medesimo codice;

Dato atto che a tal proposito è stato contattato il dott. Navarra Salvatore nato Omissis il Omissis, residente a
Omissis in via Omissis, C.F. Omissis, in servizio presso il Comando di Polizia Locale di Sciacca con la
qualifica di Responsabile di E.Q, docente esperto e competente in materia di formazione, iscritto nella lista
dei  docenti  e/o  relatori  dell'ANVU  (Associazione  Nazionale  Vigili  Urbani  ),  Ente  di  formazione
Professionale della categoria per l'Assessorato EE.LL della Regione Siciliana;
Preso  atto che  il  dott.  Navarra  Salvatore  con  nota  del  12/10/2024,  acquisita  al  prot  PM  n.  3764  del
12/10/2024, ha comunicato la propria disponiblità per essere incaricato in qualità di docente esperto al corso
per  Ausiliari  del  traffico  ai  sensi  dell'art.12/bis  del  CDS,  formazione  prevista  dalla  Circolare  Ministero
dell'Interno Prot. n.7923 del 22/10/2020, da tenersi nei locali del Comando della Polizia Municipale di Via
Brunelleschi n.2;
Che il compenso spettante per l'incarico del corso è quantificabile in € 1.250,00 al lordo della ritenuta di
acconto del 20%, per prestazione occasionale, ai sensi del D.L. n. 50/2017, convertito con Legge n.96/2017,
art. 54 bis;
Viste le attestazione dei conferimenti di incarichi di docente esperto ANVU per corsi di formazione svolti dal
dott. Navarra Salvatore;
Stabilito di procedere, pertanto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del
D.lgs. 36/2023 poiché la scelta di tale procedura garantisce il rispetto della disciplina di dettaglio applicabile
ai contratti sotto soglia;
Che per  l’affidamento in  questione si  è  provveduto  all’acquisizione del  CIG tramite  accesso  alla  PCP
dell’ANAC che ha rilasciato il codice n.B41F09B2A0;
Vista  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 28/10/2024, con la quale è stato autorizzato il
Coordinatore della Polizia Municipale di predisporre tutti gli consequenziali per l'istituzione del corso di
formazione, prenotando la somma di € 1.500,00 imputandola al capitolo 10310301/2 imp. n. 5378/2024;
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 26/08/2024 di approvazione del D.U.P. 2024/2026;
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n.25 del 26/08/2024, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione per l’esercizio 2024/2026;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.141 del 28/08/2024 di approvazione del PEG 2024/2026;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano applica-
zione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.23 del 26/01/2024 di approvazione del PEG 2024;



Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano applica-
zione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;
Dato atto che,  ai  sensi  dell’art.  80,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  118/2011,  dal  1°  Gennaio  2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Visti gli atti d’Ufficio.
P.Q.S

DETERMINA

Di sub-impegnare  ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato Allegato
4/2 al  D. Lgs.  n.  118/2011,  la somma complessiva di  € 1.250,00 per le finalità indicate in premessa,
corrispondente  ad  obbligazione  giuridicamente  perfezionata,  con  imputazione  al  capitolo  pertinente  che
risulta sufficientemente capiente e agli esercizi in cui la stessa è esigibile;

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Impegno Esercizio

€ 1.250,00 3 1 1 10310310/2 5398/2024
 sub 2

2024

Di  procedere  all’affidamento diretto ai  sensi  dell’art.  50 comma 1 lettera b) del  D.lgs.  36/2023 per un
importo totale di € 1.250,00 compresa la ritenuta di acconto del 20%, per l'incarico di docente esperto per
l'istuzione del corso di formazione di 20 (venti) ore complessive per “Ausiliario del traffico” e di “Ausiliario
della Viabilità” da svolgersi  presso la sede del  Comando della   Polizia Locale di  Via Brunelleschi  n.2,
finalizzato al conferimento agli stessi della qualifica di ausiliaro del traffico, al dott. Navarra Salvatore nato a
Omissis, residente a Omissis in via Omissis, C.F. Omissis;
Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa  è  attestata  dal  parere  favorevole  reso  dallo  scrivente  dirigente  con  la  sottoscrizione  del
presente provvedimento;
Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  dal  presente  atto  derivano  solo  riflessi  diretti  conseguenti
all'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito il
relativo parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore
finanziario;
Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge 102/2009 e dell’art. 183, comma
8,  del  TUEL,  della  compatibilità  del  programma dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione del  presente
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio di cassa e con le regole di finanza pubblica;
Di  evidenziare  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  del  rispetto  delle  norme  riguardanti
l'Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita 
sezione del sito istituzionale dell'Ente oltre che all'albo pretorio online;
Di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione
di conflitto di interessi ne in capo al responsabile di procedimento ne in capo al sottoscritto  dirigente competente
ad adottare il presente atto.
Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il
Responsabile del procedimento è il sottoscritto Isp capo Russo Leonardo;
Di dare atto, infine, nel  rispetto della tutela alla riservatezza dei  cittadini,  secondo quanto disposto dal
D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a
dati sensibili;
Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;



La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del Settore
finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 Il Responsabile del Procedimento
 f.to Isp. Capo Russo Leonardo

                                                                                                            IL COMANDANTE f.f. P.O.
                                                                            f.to Commissario Ciro Ruvolo

  



 

  
Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
********

4° SETTORE – Comando di Polizia Municipale “Isp. C. Musso Domenico”
Ufficio Segreteria Comando

Oggetto: Istituzione corso di formazione/qualificazione per ausiliari del traffico e della viabilità,
impegno somme e affidamento diretto di valore inferiore a € 5.000,00 ai sensi dell’art. 50,
comma 1) lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023.
CIG:B41F09B2A0.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui agli  artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti  dall'art. 1,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44
e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e
s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la valutazione di
incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione,

ATTESTA
la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna 
diventa esecutiva, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno: 5378/2024 sub 2

Importo : € 1.250,00
Missione : 3
Programma : 1
Titolo : 1
Voce:
Capitolo/Articolo : 10310301/2
Esercizio: 2024

Ribera, lì 06/11/2024

                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                  f.to  Dott. Raffaele Gallo


